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SMOHF -  ett samarbete mellan kommunerna Haninge ◦ Nynäshamn ◦Tyresö 

Ändring av förbundsordning för Södertörns miljö- och 
hälsoskyddsförbund 
 

Förslag till beslut 
Direktionen beslutar att: 
 

- Förbundet får i uppdrag att föra samtal med medlemskommunerna om föreslagna 
ändringar av förbundsordningen. 

 
 

Bakgrund 
 

 
Avfall från fritidsbåtar 
Transportstyrelsen har varit ansvarig myndighet för tillsynen av att fritidsbåthamnar kan 
ta emot det avfall som båtägare behöver lämna. Den 1 maj flyttades tillsynsansvaret över 
till kommunerna. Samtidigt skärps även kraven på hamnarna, bland annat införs 
sanktionsavgift i det fall det inte finns en avfallshanteringsplan som uppfyller kraven. 
Målet är att det ska bli lättare att lämna ifrån sig både toalettavfall och annat avfall så att 
det inte riskerar hamna i vattnet.  
 

Bakgrunden till regeländringen är ett uppdaterat EU-direktiv, som går ut på att förbättra 
mottagandet av avfall och minska det marina skräpet runt Europas kuster. Eftersom 
mycket av skräpet kommer från just fiske- och fritidsbåtar ligger fokus på att inkludera 
även dessa och skapa samma regler inom hela EU. 
 

Tanken med att lägga tillsynsansvaret på kommunerna är att det är en tillsyn som går att 
utföra med annan miljötillsyn, som kommunerna redan ansvar för. Södertörns miljö- 
och hälsoskyddsförbund ansvarar sedan 2008 för miljötillsynen inom våra medlems-
kommuner. Av den anledningen ser förbundet det som naturligt att ansvaret för 
tillsynen över avfallshanteringen på fritidsbåthamnar läggs på förbundet. Utifrån den 
information som lämnats så omfattar det samtliga fritidsbåthamnar med 25 eller fler 
platser. 
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Föreslagen lydelse av § 6 i förbundsordningen 
 

”Kommunalförbundet ansvarar för att ombesörja den myndighetsutövning genom 
prövning, tillsyn och kontroll som ankommer på medlemmarna enligt miljöbalken 
(1998:808), lag (2014:799) om sprängämnesprekursorer och Europaparlamentets och  
rådets förordning (EU) nr 98/2013 om saluföring och användning av sprängämnes-
prekursorer, livsmedelslagen (2006:804) inklusive tillämpliga EU-förordningar, 
smittskyddslagen (2004:168), lag om handel med vissa receptfria läkemedel (2009:730) 
och angränsande lagar, förordningar och föreskrifter inklusive de lokala hälsoskydds-
föreskrifterna. Förbundet ska vidare svara för de övriga uppgifter som enligt lag ska 
fullgöras av den kommunala nämnden inom miljö- och hälsoskyddsområdet. 
 

Kommunalförbundet ansvarar på uppdrag av medlemskommunen för att ombesörja 
dennes myndighetsutövning genom prövning, tillsyn och kontroll som ankommer på 
medlemmarna enligt Transportstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om mottagning 
av avfall från fritidsbåtar, alkohollag, tobakslag, lag om tobaksfria nikotinprodukter, 
lagen om elektroniska cigaretter och påfyllnadsbehållare och angränsande lagar, 
förordningar och föreskrifter inklusive de lokala hälsoskyddsföreskrifterna. Förbundet 
ska vidare svara för de övriga uppgifter som enligt lag ska fullgöras av den kommunala 
nämnden inom miljö- och hälsoskyddsområdet. 
 

Undantaget från första stycket är prövning och tillsyn enligt strandskyddsbestämmel-
serna i miljöbalken. 
 

Förbundet ska vidare lämna råd och information till de verksamheter som är berörda av 
ovanstående tillsynsverksamhet. 
 

Förbundet ska även kunna erbjuda medlemmarna kompetens avseende medlemmarnas 
arbete med frivilliga åtaganden inom miljöområdet. Förbundet ska också lämna det stöd 
till fysisk planering och bygglovsverksamhet som respektive medlem efterfrågar inom 
förbundets kompetensområde. 
 

Tjänsterna enligt femte stycket genomförs utifrån avtal mellan förbundet och respektive 
medlem. 
 

Förbundet ska besvara remisser från medlemmarna, svara för information inom verk-
samhetsområdet, bistå medlemmarna med expertkunskaper inom verksamhetsområdet 
samt delta i medlemmarnas krisberedskapsplanering.” 

 
Medlemskommunernas andelar i förbundet 
Medlemskommunernas andel i förbundet framgår av §12, vilken har följande lydelse: 
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När förbundet bildades 2008 utgick fördelningen från den budget respektive 
medlemskommun hade med sig in i förbundet. En utredning tillsattes med uppdrag att 
se över på vilket sätt andelsbestämningen skulle definieras. Det bestämdes att den ska 
utgå från antalet kommuninvånare i respektive kommun. Med utgångspunkt från det 
genomfördes en omfördelning av andelstalen. Därefter har inte någon omräkning skett. 
 

Frågan har ställts om komplettering av paragrafen med en lydelse som innebär att 
andelsfördelningen med förutbestämd regelbundenhet aktualiseras. Med anledning av 
det föreslår förbundet att paragrafen kompletteras med att en översyn av andelstalen ska 
ske första året efter varje ordinarie val till kommunfullmäktige. Att det intervallet 
föreslås är dels en bedömning att invånarantalen inte hinner ändras så mycket med 
kortare intervall dels för att det faller sig naturligt med en översyn av förbundsordningen 
i samband med varje ny mandatperiod. 
 
Föreslagen lydelse av § 12 i förbundsordningen 
 

”Medlemskommun har vid varje tidpunkt andel i kommunalförbundets tillgångar och 
skulder, såvitt avser myndighetsutövningen inom miljö- och hälsoskyddsverksamheten, 
fördelade enligt följande procentsatser. 
 
Haninge kommun  52,5 % 
Nynäshamns kommun  17,9 % 
Tyresö kommun  29,6 % 
 
Andelsfördelningen utgår från invånarantalet i respektive medlemskommun. En 
aktualisering ska ske första året efter varje ordinarie val till kommunfullmäktige.” 
 
 

Handlingen har godkänts digitalt  
Digitalt godkända handlingar behöver inte ha namnunderskrift. 
 
Jens Möller 
Förbundschef 
 
Bilaga:  
Förslag till Förbundsordning för Södertörns miljö- och hälsoskyddsförbund. 


